Matéria publicada no Diário Oficial da Associação dos Municípios de Mato Grosso do Sul -
ASSOMASUL, no dia 23/08/2024.
Número da edição: 3660

Procuradoria Jurídica

LEI MUNICIPAL N.º 2.216, DE 20 DE AGOSTO DE 2024.

“DISPÕE SOBRE A CARTEIRA DE IDENTIDADE DA PESSOA COM FIBROMIALGIA E DÁ
OUTRAS PROVIDENCIAS.”

A Prefeita Municipal de Sidrolândia, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, faz saber que a
Câmara Municipal aprovou e ela sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º -  Fica criada a Carteira de Identificação da Pessoa com Fibromialgia - CIPF, com
vistas a garantir atenção integral, pronto atendimento e prioridade no atendimento e no
caso  de  serviços  públicos  e  privados,  em  especial  nas  áreas  de  saúde,  educação  e
assistência social.

§1º A CIPF poderá ser expedida pelo Poder Executivo municipal ou à Secretaria competente
por  ele  determinado  e  fica  a  cargo  da  Administração  Municipal  os  critérios  mínimos
necessários para a expedição mediante regulamentos internos. (Emenda Modificativa n.
19/2024).

§2º A CIPF terá validade de 5 (cinco) anos, devendo ser mantidos atualizados os dados
cadastrais do identificado, e deverá ser revalidado com o mesmo número.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em
contrário.

Gabinete da Prefeita de Sidrolândia/MS, 20 de agosto de 2024 .

VANDA CRISTINA CAMILO

Prefeita Municipal

Matéria enviada por Eduarda Puerta Pereira